
 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯРЬСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

31.08.2021                             № 352                                          р.п. Каменоломни 

 

Об утверждении Программы повышения 

профессиональной компетентности педагогов 

в области цифровизации образовательного процесса 

 

 В целях формирования информационной компетентности педагогов, 

обусловленной современной актуализацией процессов информатизации в 

системе образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить Программу повышения профессиональной компетентности 

педагогов в области цифровизации образовательного процесса в 

образовательных организациях Октябрьского района ( приложение). 

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника отдела образования Администрации Октябрьского района 

Сухоносенко А.В. 

 

 

Начальник отдела образования                                                  А.А. Тараско 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу отдела образования 

                                                                         Администрации Октябрьского района 

                                            от 31.08.2022 № 352 

    

Программа 

повышения профессиональной компетентности педагогов в 

области цифровизации образовательного процесса 

на 2021-2024 годы 

  

Нормативно-правовая основа программы: 

- Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» № 273-

ФЗ от 29 декабря 2012 года 

- Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года N 204 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года» 

- Указ Президента РФ от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по 

реализации государственной политики» 

- Федеральный государственный образовательный стандарт начального 

общего образования, утверждённый приказом Минпросвещения России от 

31.05.2021 № 286 

- Федеральный государственный образовательный стандарт основного 

общего образования, утверждённый приказом Минпросвещения России от 

31.05.2021 № 287 

- Федеральный государственный образовательный стандарт среднего 

общего образования, утверждённый приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 17 мая 2012 года № 413 (с изменениями и 

дополнениями) 

- Паспорт регионального проекта «Цифровая образовательная среда» 

(Ростовская область). 

-             Программа «Развитие образования Октябрьского района», 

утвержденная Постановлением главы Администрации Октябрьского района о 

14.11.2018 № 1416 

Пояснительная записка 

Формирование цифровой образовательной среды - стратегическая 

государственная задача. Переход на новую систему обучения с учетом 



требований новых федеральных государственных образовательных 

стандартов в условиях реализации национального проекта «Образование» 

требует современных подходов к совершенствованию профессиональной 

компетентности педагогических и руководящих работников образовательных 

организаций, в том числе - в области цифровизации образовательного 

процесса. 

В настоящее время в части развития цифрового образования в 

Октябрьском районе актуальны следующие проблемы: 

-недостаточный уровень развития информационно-технологической 

инфраструктуры образовательных организаций (низкая скорость Интернета в 

отдельных населенных пунктах); 

-недостаточный уровень цифровой компетентности педагогических  

работников. 

Данная программа предусматривает комплексное сопровождение 

процесса обновления технологий обучения через систематическое 

повышение цифровой компетентности педагогических работников всех 

уровней. 

 

Цель реализации программы – повышение уровня профессиональной 

компетентности педагогических работников образовательных организаций 

Октябрьского района в области цифровизации образовательного процесса. 

Задачи реализации программы: 

- Развитие нормативно-правовой базы по созданию условий повышения 

квалификации педагогических работников с учётом современных требований 

- Создание оптимальных условий для повышения образовательного 

уровня квалификации педагогических работников 

- Совершенствование учебно-методического и информационно-

технического обеспечения образовательного процесса. 

Показатели программы 

 

Показатели Базовое 

значение 

2021 2022 2023 2024 

Доля 

образовательных 

организаций, 

внедрившие в 

образовательный 

процесс 

современные 

5%  10% 25% 40% 70% 



цифровые 

технологии 

Доля 

образовательных 

программ, 

реализуемых с 

учетом 

современных 

цифровых 

технологий 

5% 10% 20% 50% 70% 

Доля 

педагогических 

работников, 

прошедших 

повышение 

квалификации в 

области 

повышения 

цифровой 

компетентности 

10% 20% 50% 70% 100% 

 

Ожидаемые результаты: 

- Создание современной гибкой системы повышения профессиональной 

компетентности педагогов в области цифровизации образовательного 

процесса, оснащенной актуальным техническим и учебно-методическим 

обеспечением. 

- Разработка единых подходов к определению содержания повышения 

квалификации педагогических работников образовательных организаций с 

учетом повышения их профессиональной компетентности в области 

цифровизации образовательного процесса. 

- Совершенствование учебно-методического и информационно-

технического сопровождения образовательного процесса. 

- Внедрение в образовательный процесс современных технологий (в том 

числе - дистанционных), соответствующих требованиям новых федеральных 

государственных образовательных стандартов 

 

Срок реализации программы - 2021-2024 годы 

 



План (дорожная карта) по реализации программы повышения 

профессиональной компетентности педагогов в области организации 

работы цифровизации образовательного процесса 

 

 

№ 

пп 

Мероприятие Срок 

  

Исполнители Планируемые 

результаты 

1 Анализ материально 

- технического 

оснащения 

информационной 

среды школы 

Сентябрь 

2021 

Руководители  

ОО , МАУ 

«ИМК» 

Аналитический 

отчет об 

обновлении ИКТ 

инфраструктуры 

образовательных 

организаций 

2 Оснащение учебных 

кабинетов 

необходимым 

оборудованием для 

организации 

образовательной 

деятельности 

(компьютер, 

проектор, 

интерактивная 

доска, программное 

обеспечение) 

2022-

2024 

Руководители  

ОО 

Пополнение 

учебно-

материальной базы 

образовательных 

организаций 

3 Мониторинг 

цифровых продуктов 

для 

образовательного 

процесса, 

направленных на 

повышение качества 

образования 

(учебные 

платформы, 

электронные 

учебники, 

программное 

обеспечение и др.) 

2021-

2024 

Руководители  

ОО , МАУ 

«ИМК» 

Информационная 

справка об 

использовании 

цифровых 

продуктов 

4 Использование 

дистанционных 

технологий 

2021-

2024 

Руководители  

ОО , МАУ 

«ИМК» 

Совершенствование 

учебно-

воспитательного 

процесса 



для расширения 

образовательного 

пространства 

5 Использование 

Интернет – ресурсов 

для 

проведения занятий  

2021-

2024 

Руководители  

ОО , МАУ 

«ИМК» 

Совершенствование 

учебно-

воспитательного 

процесса 

6 Создание и 

регулярное 

обновление 

персональных 

учительских сайтов 

для 

передачи и обмена 

передового опыта 

2021-

2024 

Руководители  

ОО , МАУ 

«ИМК» 

Увеличение доли 

педагогов, 

имеющие 

собственные сайты  

в сети Интернет 

7 Создание цифровой 

системы 

внутришкольного 

обучения и 

наставничества 

(семинары, 

консультации, 

круглые столы, 

распространение 

опыта работы и т.д.) 

2021 -

2024 

Руководители  

ОО , МАУ 

«ИМК» 

Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогов  в 

области 

современных 

образовательных 

технологий 

8 Мониторинг уровня 

цифровой 

компетентности 

педагогов 

2021 -

2024 

Руководители  

ОО , МАУ 

«ИМК» 

Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогов  в 

области 

современных 

образовательных 

технологий 

9 Проведение 

методических 

мероприятий на 

муниципальном 

уровне по теме 

проекта:  

«Повышение 

профессиональной 

компетенции 

педагогов в области 

цифровизации 

2021 -

2024 

Руководители  

ОО, МАУ 

«ИМК» 

Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогов  в 

области 

современных 

образовательных 

технологий 



образовательного 

процесса» 

«Роль  сайта 

образовательной 

организации в 

процессе развития 

личности 

обучающегося» 

 «Электронный 

журнал как один из 

основных 

компонентов 

цифрового 

образовательного 

пространства 

   в 

образовательной 

организации» -

 Электронные 

образовательные 

ресурсы как 

инструмент 

 успешной 

реализации 

образовательного 

процесса в 

 условиях 

инклюзивных 

   и 

коррекционных

 форм обучения 

школьников 

 

10 Научно-

практическая 

конференция 

«Цифровая 

образовательная 

среда: новые 

компетенции 

педагога 

2023 Руководители  

ОО, МАУ 

«ИМК» 

Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогов  в 

области 

современных 

образовательных 

технологий 

11 Организация 

курсовой 

подготовки в 

области 

2021-

2024 

Руководители  

ОО, МАУ 

«ИМК» 

Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогов  в 



современных 

цифровых 

технологий 

области 

современных 

образовательных 

технологий 

12 Участие в 

дистанционных 

конкурсах, акциях 

и т.д. 

2021-

2024 

Руководители  

ОО, МАУ 

«ИМК» 

Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогов  в 

области 

современных 

образовательных 

технологий 

13 Участие в работе 

педагогических 

сообществ, 

конференций, 

вебинаров, мастер-

классов по 

вопросам 

обновления 

содержания и 

совершенствования 

методов обучения 

2021-

2024 

Руководители  

ОО, МАУ 

«ИМК 

Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогов  в 

области 

современных 

образовательных 

технологий 

14 Переход на 

электронный журнал 

2023 Руководители  

ОО 

Введение 

электронного 

журнала  в 100% 

ОО 

Перечень показателей Мониторинга программы 

№ 

пп 

Показатели 

мониторинга 

Значение 

показателя 

Количество 

баллов 

Ссылка на 

документ 

1 Обеспеченность 

педагогов техническими 

средствами обучения 

100% 

менее 100% 

1 

0 
 

2 Обеспеченность 

высокоскоростным 

Интернетом 

Наличие 

отсутствие 

1 

0 
 

3 Наличие аккаунта 

организации в 

социальных сетях 

Наличие 

отсутствие 

1 

0 
 

4 Участие в учебных 

сетевых проектах 

Наличие 

отсутствие 

1 

0 
 

5 Создание цифровой 

системы 

внутришкольного 

Наличие 

отсутствие 

1 

0 
 



обучения и 

наставничества 

6 Доля образовательных 

программ, реализуемых 

с учетом 

современных цифровых 

технологий 

50% 

Менее 50% 

1 

0 
 

7 Доля педагогических 

работников, прошедших 

обучение в области 

повышения цифровой 

компетентности 

50% 

Менее 50% 

1 

0 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


